汕职院教[2019]57 号

关于开展2019-2020学年第一学期期初教学检查的通知

各有关处（室）、系（部）、中心、校区：

为规范教学管理，加强教学质量监控，建立稳定的教学秩序，确保教学质量，根据汕职院[2007]21号文的要求，学院将对各系（部）、校区开展期初教学检查。现将本次教学检查工作有关事宜通知如下：

一、期初教学检查的组织
为保证期初教学检查工作的顺利开展，学院成立由院领导带队，教务处、教学督导室、技能实训中心等部门相关人员组成期初教学检查组（见附件1），负责教学检查的组织、协调和处理存在的问题，并对教学检查进行评价。系（部）领导、校区负责人及相关人员等参与、配合检查，负责组织部署本部门的自查、完成教学检查和评价工作。

二、检查方式
本次检查采取系（部）、校区自查和学院组织检查相结合的方式进行。系（部）、校区在开学前根据实际完成自查工作，并填写自查表（附件2）。学院检查主要包括系（部）、校区介绍自查情况，查阅相关材料，课堂现场抽查，存在问题及反馈等环节。

三、检查时间
2019年9月4日检查院本部、东墩校区、新津校区
2019年9月16日检查金园校区
四、主要检查内容
（一）学生开学前各系（部）、校区自查内容
1.开学基本条件的准备情况
（1）校园安全卫生管理情况。
（2）教室落实及室内卫生情况。

（3）教室后勤保障情况：课桌椅数量、完好情况，讲台、黑板、教学用品等教学设施完好及到位情况。

（4）多媒体教室设备是否到位、完好。

（5）本学期实验、实训室准备情况。

（6）教学任务的落实情况：功课表有无漏排、少排课程，有无人员、场所、时间方面的冲突等。

（7）授课教师、上课时间、地点（教室、实验室）的落实情况；第一周不能按时到校上课教师人数、姓名、原因及解决措施。

2.基本教学文件、资料准备情况

（1）有关教学资料：开课计划、功课表、教学进度表、教学任务书、教案、课件、实验开出计划等准备情况。

（2）教材到位情况。

（二）学生开学后学院检查组检查内容

1.教学秩序检查

（1）开学第一天任课教师的到岗情况。

（2）开学第一天学生出勤率、应到人数、缺勤人数、学生注册情况等。

（3）课堂教学情况：教学环境（包括教室教学设备、灯光及卫生等）、课堂纪律、教学氛围等。

2.教学材料检查

（1）任课教师的教材、开课计划、功课表、教学进度表、教学任务书、实验开出计划等准备情况及规范程度。

（2）上一学期期末考试的成绩表等有关资料及录入情况。

五、检查要求
（一）各系（部）、校区要高度重视期初教学检查，组织落实好各项工作。

（二）各系（部）、校区自查中发现的问题要及时解决，按要求填写附件2，并向有关部门及个人反馈处理意见，个别因职权解决不了的问题要及时向有关职能部门反映或向学院领导汇报。

（三）严肃课堂纪律，对于擅自停课、调课、提前下课等构成教学事故的，将按学院相关规定给予严肃处理。

（四）各系（部）、校区要根据自查要求安排自查环节，并根据检查情况如实形成检查总结，于9月4日下午前将自查表和总结材料的电子文档、纸质版（加盖公章）各一份报教务处陈少彬科长，教务处汇总后向全院通报检查结果。

教 务 处

                                      2019年8月30日

抄送：院领导
附件1：

期初教学检查人员分组情况表

	带队院领导
	检查时间
	检查地点
	参与人员

	王小辉

吴  萍
	2019年9月4日
	计算机系、机电工程系、经济管理系
	赖洁玲 林旭群 蒲昌伟

叶蓝天 程于玲

	王茂春
	2019年9月4日
	东墩校区
	黄健新 张玲瑛 林烨英 杨海燕

	翁泽群
	2019年9月4日
	新津校区
	陈少彬 候卫彪 郑起航 吴夏菁

	林育青
	2019年9月4日
	外语系、艺术体育系
	刘钦创 周海玲 叶镇振

林  琳 林伊婷

	林育青
	2019年9月16日
	思想政治理论课教学部、自然科学系、人文社科系、学前教育系、心理与教育教学部
	林家祥 陈  榕 罗新燕

曾洁鸿 李冬昱

附件2：

2019-2020学年第一学期期初教学检查自查表
系(部)、校区：
	序号
	检 查 项 目
	存在问题
	整改情况
	落实
责任人
	备注

	1
	校园安全管理情况

	2
	教室落实及室内卫生情况

	3
	教室后勤保障情况

	4
	多媒体教室设备情况

	5
	实验、实训室准备情况

	6
	教学任务的落实情况

	7
	授课教师的落实情况

	8
	开课计划、功课表、教学进度表、教学任务书、教案、课件、实验开出计划等准备情况

	9
	教师到位情况

	应到人数：

实到人数：
出勤率：

	10
	学生报到情况

	应到人数：

实到人数：
出勤率：

	11
	教材到位情况

	12
	其他方面（自定）

部门负责人签名盖章：                      日期：
第 2页 /共 4页